
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 241 DEL 29/04/2016 

 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico per il conferimento di un incarico esterno con contratto di 
lavoro autonomo per "Laureato in Scienze Biologiche in possesso di 

specifiche competenze in procedure di procreazione assistita in vitro.", ai 
sensi dell'art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs 165/2001 e s.m.i.. Attribuzione 

incarico.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Bordon 

nominato con D.G.R. 2544 del 18/12/2014, 
 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE  DELLA STRUTTURA 
Dott.ssa Lorena Basso Dott.ssa Lorena Basso 
Data 28 aprile    2016 Data 28 aprile    2016 
 
e coadiuvato da: 
 
Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Coordinatore Sociosanitario 
Dott. Giuseppe Sclippa Dott.ssa Tecla Del Dò Dott. Roberto Orlich 
 
per l’espressione dei pareri di competenza; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 241 del 29/04/2016 pag. 2 
 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che  la L.R. 16.10.2014, n. 17 ha istituito all’art. 5 - comma 1 - tra le altre, l’Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” mediante l’accorpamento dell’Azienda per i servizi sanitari n. 
6 “Friuli Occidentale” e dell’Azienda ospedaliera “Santa Maria degli Angeli” di Pordenone, con sede legale 
a Pordenone, disponendone – al comma 2 – la decorrenza al 01.01.2015; 

 
Richiamato integralmente il sotto elencato decreto: 

- n.250 del 04.05.2015 con il quale è stato conferito un incarico esterno con contratto di lavoro autonomo per 
“Laureato in Scienze Biologiche in possesso di specifiche competenze in procedure di procreazione 
assistita in vitro.”., ai sensi dell'art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs 165/2001 e s.m.i..- a decorrere dal 
08.05.2015 e fino al 07.06.2016 non rinnovabile; 

 
Richiamato altresì integralmente il sotto elencato decreto: 

- n. 184 del 11.04.2016 recante “Avviso pubblico per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di un 
incarico libero professionale a laureato in Scienze Biologiche in possesso di specifiche competenze in 
procedure di procreazione assistita in vitro per attività presso la SSD Fisiopatologia della Riproduzione 
Umana e Banca del Seme e degli Ovociti”. con il quale in particolare : 
- è stato approvato il relativo bando; 
- è stata definita l’attività da svolgere; 
- è stata fissata la durata dell’ incarico in 12 mesi con impegno orario complessivo  richiesto di 540 ore 

massime; 
- è stato precisato che l’ incarico non potrà essere rinnovato; 
- sono stati fissati i requisiti specifici di ammissione all’avviso stesso; 
-è stato determinato in € 33,57 orario omnicomprensivo cui aggiungere il contributo previdenziale del 2% 

per una spesa presunta di € 18.490,00; 
 

Dato atto che all’avviso è stata data la pubblicità prevista nell’avviso stesso, in quanto è stato 
pubblicato per sette giorni agli albi aziendali e sui siti internet aziendali, precisamente dal 12/04/2016 al 
19/04/2016 e il termine ultimo per le domande spedite entro tale data per il tramite del servizio posta scadeva 
entro 5  (cinque giorni) successivi la data di scadenza del bando stesso ( 24.04.2016); 
 

Preso atto che entro la data di scadenza del bando è pervenuta 1 unica  domanda  relativa a: 
 

- Dott.ssa FAVRETTI Cristina 
 

Dato atto che, in presenza di un numero di candidati uguale agli incarichi da conferire, si ritiene non  
necessario procedere alla valutazione dei titoli presentati e all’eventuale colloquio ritenendo  sufficiente 
accertare il possesso, da parte della candidata stessa, dei requisiti generali e specifici per l’ammissione 
all’avviso di cui trattasi in considerazione anche del fatto che l’attività di lavoro autonomo già prestata dalla 
stessa presso l’azienda -  e al momento attuale ancora in corso - non presenta criticità nell’espletamento ; 
 

Accertato che la dottoressa sopraelencata risulta effettivamente in possesso di quanto richiesto dal 
bando dell’avviso in oggetto e precisamente: 

 
a) possesso della laurea in Scienze Biologiche ; 
b) iscrizione all’Albo dei Biologi. L’iscrizione al corrispondente albo professionale di uno dei Paesi 

dell’Unione Europea o dei Paesi Terzi consente la partecipazione alle pubbliche selezioni, fermo 
restando l’obbligo dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione in servizio; 

c) · Documentata esperienza in tecniche di riproduzione assistita in vitro (FIVET/ICSI) di ameno 
cinque anni presso centro PMA di I, II e III livello iscritto al Registro Nazionale dell’Istituto 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 241 del 29/04/2016 pag. 3 
 

 

 3 

Superiore di Sanità che esegua un numero di almeno 250 cicli anno di alta tecnologia documentabile 
dal report annuale dell’ISS e certificato dal responsabile della struttura. 

d) assenza di cause di incompatibilità previste: 
- dall’ art. 25 della legge 23.12.1994 n. 724; 
- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7.8.2012 n. 135; 

dall’art. 53 c.. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
- da altre leggi o da accordi collettivi nazionali/regionali ; 

e) totale insussistenza di situazioni di conflitto di interesse previste: 
- dal D.lgs. 165/2001  e s.m.i. art. 53 c 14, dalla L. 241/1990 e s.m.i. art. 6 bis, dal D.P.R. 62/2013 e 

s.m.i. artt. 2 -6 e 7 e dai D.lgs. 33/2013 e 39/2013;  
 

Preso atto che dal curriculum della  candidata  si evince  un’esperienza professionale adeguata e  
pertinente all’attività da svolgere, nonché adeguata e specifica attività formativa nonché adeguata produzione 
scientifica. 
Infatti la candidata ha svolto attività con incarico libero professionale in qualità di biologo consulente dal 
01.09.2000 al 2016 presso la SSD di Fisiopatologia della Riproduzione Umana e Banca del Seme e degli 
Ovociti dell’Azienda, (Centro iscritto al Registro PMA dell’Istituto Superiore di Sanità  che esegue un 
numero medio di 300 cicli/anno di alta tecnologia) svolgendo attività specialistica nell’applicazione delle 
biotecniche inerenti alla procreazione medicalmente assistita di I, II e III livello (inseminazioni intrauterine, 
fecondazione in vitro FIVET e iniezione intracitoplasmatica di spermatozoi ICSI; 
ha svolto inoltre attività libero professionale in qualità di biologo esperto in PMA, , dal 15/09/2003 al 
12/09/2004 presso il Centro Medico S. Biagio di Fossalta di Portogruaro (VE), dal 18/12/2004 al 19/03/2007 
presso il Centro PMA del Poliambualtorio Villa Esperia di Porcia (PN), dal 04/10/2007 al 19/04/2011 presso 
il Centro per la PMA ARC-STER di Mestre-Venezia, da settembre 2011 presso il Centro di Medicina di S. 
Donà di Piave (VE); 
ha eseguito circa 1200 cicli PMA di I livello , esecuzione di circa 3300 cicli a fresco di PMA in vitro con 
prelievo ovocita rio-pick up, esecuzione di circa 2200 trasferimenti embrionali embryo transfer e di aver 
acquisito esperienza in tecniche di vitrificazione e devitrificazione ovociatria ed embrionale, con esecuzione 
di circa 30 cicli. 

 
Ritenuto pertanto, sulla base delle risultanze del curriculum formativo della candidata,  di conferire l’ 

incarico esterno di natura libero professionale sopra specificato, alla dott.ssa FAVRETTI CRISTINA, con le 
modalità esplicitate nel presente provvedimento, precisando che la specifica regolamentazione dei rapporti 
verrà definita nel disciplinare d’incarico che sarà sottoscritto tra l’Amministrazione e il professionista 
incaricato e come previsto dal bando di selezione allegato parte integrante al decreto 184/2016 sopracitato; 

 
ribadito che il conferimento dell’ incarico avverrà previa verifica – prima della sottoscrizione del 

contratto - dell’insussistenza  di cause di incompatibilità prima della sottoscrizione del relativo contratto di 
lavoro, previste: 

- dall’art. 25 della legge 23.12.1994 n. 724; 
- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7.8.2012 n. 135; 
- dall’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
- da altre leggi o da accordi collettivi nazionali/regionali 

e previa verifica della totale insussistenza di situazioni di conflitto di interesse previste: 

- dal D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. art. 53 c. 14, dalla L. 241/1990 e s.m.i. art. 6 bis, dal D.P.R. 62/2013 e 
s.m.i. artt. 2 - 6 e 7 e dai Decreti legislativi n. 33/2013 e n. 39/2013; 

 
Visti: 

- l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 agli artt. 15 comma 4 – e 26 comma 2 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 241 del 29/04/2016 pag. 4 
 

 

 4 

 
Considerato che 

• il presente decreto è conforme alla proposta formulata dalla struttura POLITICHE GESTIONE 
RISORSE UMANE; 

• il Dirigente della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in ordine alla 
compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura della spesa prevista 
nel budget assegnato per l’anno in corso; 

• il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario f.f. e il Coordinatore Sociosanitario, per quanto di 
rispettiva competenza, hanno espresso parere favorevole; 

 
 

DECRETA 
 
 
per le motivazioni e con le modalità in premessa specificate, e che qui s’intendono integralmente ripetute, 
trascritte ed approvate: 

 
1.  di conferire, l’ incarico esterno di natura libero professionale, ai sensi dell’art 7, commi 6 e 

seguenti,  del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. , di cui all’oggetto alla dott.ssa FAVRETTI CRISTINA con 
decorrenza dalla data prevista nel contratto di lavoro che sarà sottoscritto tra le parti; 

 
2. di procedere con la stipula del relativo  contratto di lavoro autonomo  specificando che lo stesso 

non è rinnovabile; 
 

3. - di dare atto che  la spesa  complessiva troverà copertura nel bilancio 2016i,  nel conto  315.900.50  
“Consulenze sanitarie da professionisti”; 

 
4. che il presente atto è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 

33/2013. 
 

5. di stabilire che dell’esito della procedura sarà data pubblicità sul sito internet aziendale ai sensi 
dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. N. 33/2013; 
 
di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Direttore Sanitario f.f. 
Dott. Giuseppe Sclippa 

Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Tecla Del Dò 

Coordinatore Sociosanitario 
Dott. Roberto Orlich 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Bordon 



 Atto n. 241 del 29/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TECLA DEL DO'
CODICE FISCALE: DLDTCL62T45H816U
DATA FIRMA: 29/04/2016 14:07:55
IMPRONTA: 4DEDC23A551AC93E9D718559A60418DF53F18CB0BB6506D83BBA37661E9BC477
          53F18CB0BB6506D83BBA37661E9BC4774DC42614FDA9959C63F9889EBBDD78C6
          4DC42614FDA9959C63F9889EBBDD78C601E2048C2441998CEBD5F5ABBC9054D1
          01E2048C2441998CEBD5F5ABBC9054D17542897A3B0A1D72BA0B177E8517791C

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 29/04/2016 14:18:29
IMPRONTA: 713275C1A34C77A05B8CA8DEE76AC5B1613C8B1C14D80BE30B6EB835F821EA26
          613C8B1C14D80BE30B6EB835F821EA2624D43DBDE6DFE4B9CF54A7C0F29B3734
          24D43DBDE6DFE4B9CF54A7C0F29B3734DEE9FE7ADD5CEC451F225B1CD43B6D3A
          DEE9FE7ADD5CEC451F225B1CD43B6D3AF0C458BECAB9ABC0357CC695C3934D72

NOME: PAOLO BORDON
CODICE FISCALE: BRDPLA63H01H620Z
DATA FIRMA: 29/04/2016 14:51:19
IMPRONTA: 4C6D28F296FBD4893DD041857BB65807F5F8F677CF4AC16C8D5134B918CDA992
          F5F8F677CF4AC16C8D5134B918CDA9929B6C3D0AD9CCC294B8A651AB86D264F3
          9B6C3D0AD9CCC294B8A651AB86D264F3C8DE35CA4496B723A4AE14BFDD899A3C
          C8DE35CA4496B723A4AE14BFDD899A3C62F514CF35A36A114087F3C7212E5DBE

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 29/04/2016 14:58:54
IMPRONTA: 98CE731748D4E266AD36E7EDA4DD96E28096A112F818C9D8A83FB04B5494C8E5
          8096A112F818C9D8A83FB04B5494C8E5F0716902C0C35A163C8478F8A68BF758
          F0716902C0C35A163C8478F8A68BF75852BE7A3EA0B761403323A9C0DE6342D3
          52BE7A3EA0B761403323A9C0DE6342D338DD746150123A18C1ABE4BCACE7A55C


